
 
 

Oggetto: Programma triennale lavori pubblici 2018-2020. Aggiornamento annuale   

 
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE  N. PROGR. 10 DEL 12/12/2017 

 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2018-2020. 

AGGIORNAMENTO ANNUALE 

 

  

L’anno 2017, il giorno 12 del mese di dicembre, in Lecce, nella sede camerale, il sig. Alfredo 

PRETE, Presidente della Camera di Commercio I.A.A. di Lecce, assistito dal Segretario Generale 

dell’Ente dr. Francesco De Giorgio, 

 

 

- atteso che con deliberazione di Consiglio n. 12 del 24.11.2017 è stata sospesa l’operatività della 

Giunta camerale; 

 

- riconosciuta la necessità di provvedere con atto d’urgenza alla predisposizione 

dell’aggiornamento annuale del Piano triennale Lavori pubblici 2018-2020 da sottoporre alla 

successiva approvazione del Consiglio camerale unitamente al Preventivo economico 

dell’esercizio 2018; 

 

- visto e preso atto del documento istruttorio, che unito alla presente deliberazione, ne forma parte 

integrante ed essenziale; 

 

- ritenuto di condividere la motivazione ivi indicata; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente 

provvedimento; 

 

2. di approvare lo schema di Programma Triennale lavori pubblici 2018/2020 ed elenco 

annuale 2018, come redatto nelle schede 1, 2, 2b, 3 e “Lavori in economia” che si allegano 

al presente documento per farne parte integrante e sostanziale; 

 

3. di sottoporre lo schema di cui al punto 2 all’approvazione del Consiglio camerale 

unitamente al Preventivo economico dell’esercizio 2018; 

 

4. di sottoporre a ratifica la presente determinazione nella prima riunione utile della Giunta 

camerale; 

 

5. di pubblicare il presente provvedimento nell'Albo informatico della CCIAA di Lecce ai 

sensi dell'articolo 32 della legge 69/09. 

 

Il Segretario Generale 

(dr. Francesco De Giorgio) 

Firma digitale 

Il Presidente 

(Alfredo Prete) 

Firma digitale 



 
 

Oggetto: Programma triennale lavori pubblici 2018-2020. Aggiornamento annuale   

 

Segretario Generale 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE – documento istruttorio 

 

Oggetto: Programma triennale lavori pubblici 2018-2020. Aggiornamento annuale. 

 

 

- vista la Legge n. 241 del 7.8.1990; 

 

- vista la Legge n. 580 del 29.12.1993; 

 

- visto il vigente Statuto camerale; 

 

- visto il vigente “Regolamento di organizzazione e dei servizi"; 

 

- premesso che le pubbliche amministrazioni, in conformità all’art.21 del D.Lgs.n.50/2016,   

svolgono l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo pari o superiore ad 

€.100.000,00 sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, 

predisposto ed approvato nel rispetto della normativa urbanistica e dei documenti di 

programmazione finanziaria, unitamente all'elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 

stesso; 

 

- premesso che il citato art.21 comma 8 del D.Lgs.n.50/2016 rinvia ad apposito decreto da 

adottarsi a cura del Ministero Infrastrutture e Trasporti la definizione delle modalità di 

aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

 

- atteso che fino all’adozione del citato decreto, non ancora intervenuta, restano validi gli atti di 

programmazione  già adottati dalle singole amministrazioni,  come stabilito dall’art. 21 comma 

9 del citato D.Lgs.n.50/2016; 

 

- visto lo Schema del Programma Triennale lavori pubblici 2017/2019 ed elenco annuale 2017, 

approvato con deliberazione della Giunta camerale n.99 del 7.11.2016, come redatto nelle 

schede 1, 1b, 2, 2b e 3 allegate al citato provvedimento; 

 

- atteso che il Consiglio camerale con propria deliberazione n.11 del 12.12.2016  ha approvato il 

citato Programma Triennale lavori pubblici 2017/2019 ed elenco annuale 2017;  

 

- visto che in conformità alle precitate norme, occorre procedere all’aggiornamento del 

Programma ed elenco annuale dei lavori;  

 

- premesso che nella definizione del quadro delle disponibilità economiche per i lavori di 

manutenzione,  occorre tener conto delle disposizioni  dettate dall’art. 2 comma 618 – 623 della 

legge 244/2007, come modificato dall’art.8 del decreto legge n.78 del 31.5.2010, convertito con 

legge n.122 del 30.7.2010, che fissano limiti di spesa per la manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli immobili in misura pari al 2 % del valore catastale rivalutato degli stessi 

immobili;  

 

- considerato che detto limite di spesa per l’anno 2018 risulterà determinato in misura pari ad 

euro 258.000,00; 



 
 

Oggetto: Programma triennale lavori pubblici 2018-2020. Aggiornamento annuale   

 

- visto lo schema dell’elenco annuale 2018, che individua azioni  facenti parte di un programma  

di manutenzione (programmata e/o correttiva) volto allo scopo di garantire l’efficientamento 

energetico e la conservazione del valore degli immobili ad accettabili livelli di esercizio 

(mantenimento efficienza impianti tecnologici; manutenzione strutture edili, finiture e 

sostituzione  infissi  immobili di Viale Gallipoli 39), per un fabbisogno finanziario presunto pari 

ad euro 242.500,00 e di euro 470.000,00 per il restante biennio di validità del Programma;   

 

- considerato che, ove necessario, l’elenco annuale può essere adeguato in fasi intermedie, 

attraverso procedure definite da ciascuna amministrazione, per garantire, in relazione al 

monitoraggio dei lavori, la corrispondenza agli effettivi flussi di cassa;   

 

 

Proposta di dispositivo 

 

 

1. di approvare lo schema di Programma Triennale lavori pubblici 2018/2020 ed elenco annuale 

2018, come redatto nelle schede 1, 2, 2b e 3 che si allegano al presente documento per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

2. di pubblicare il presente provvedimento nell'Albo informatico della CCIAA di Lecce ai sensi 

dell'articolo 32 della legge 69/09. 

 

 


		2017-12-12T12:42:49+0100
	Francesco De Giorgio


		InfoCamere - Firma digitale
	PRETE ALFREDO
	InfoCamere - Firma digitale




